
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842 35Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO: a necessidade de FISCALIZAÇÃO E 
RECEBIMENTO da Obra conforme CONTRATO 01/2015-FISP, 
objeto da Tomada de Preços nº 013/2014 - FISP;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY - MAJ QO PM, NELSON MAURO LIMA NORAT - MAJ 
QOPM E SANDRO CASTILHO SANTANA - SD PM, Para sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Fiscalização, 
Conferência e Recebimento da Obra referente a Reforma da 
Companhia da Polícia Militar no Município de Canaã dos Carajás.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 803235

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA nº 098 DE 25.02.15
TORNAR SEM EFEITO
Servidor: José Francisco dos Santos Júnior
Matrícula: 57205379-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Licenciado em Educação 
Artística/Artes Plásticas
Objeto: Tornar sem efeito a PORTARIA nº 040/15, de 15.01.15, 
publicada no DOE nº 32.820, de 02.02.15.
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo 803497

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Objeto: Locação de veículo.
Justifi cativa do T.A: Redução unilateral do valor global.
ContrATO: 082
Exercício: 2014
Valor Global: R$ 22.050,00
Vigência do contrato terminará: 05/04/2015
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, fonte de recursos 0101, 
natureza 339033.
Pregão eletrônico: 02/2014 - IAP, consoante o processo 
124/2015/FCP
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA / CNPJ 08.288.146/0001-
09, com sede em Belém, Estado do Pará, na Avenida Recife 
nº5777 Galpão Parte B, Bairro Jardim São Paulo, CEP 50.781.000
Data de Assinatura: 06/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 803566

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo Rescisão Amigável
Objeto: Locação de veículo,
Justifi cativa: Duplicidade do objeto de contratado, bem como 
ausência de interesse de sua manutenção.
ContrATO: 80/2014 - IAP (Processo nº 2014/271413 e Licitação 
nº 02/2014)
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: R&A LOCADORA DE VEÍCULO LTDA - ME/ CNPJ 
04.203.287/0001-08, com sede em Belém, Estado do Pará, 
na Av. Júlio César nº3948 conjunto Residencial Marex, Bairro 
Maracangalha, CEP 66.617.420
Data de Assinatura: 06/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 803635

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 2015/39223
Contratante:  Fundação Cultural do Estado do Pará
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: Prestação de serviços de adequação da plataforma 
metálica do Teatro de Margarida Schivasappa
Dotação Orçamentária: 13.122.1297-4534, Elemento de 
Despensa: 339039 Fonte: 0101
Valor: R$ 26.913,02
Justifi cativa: Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 
8.666/93, art. 24, inciso II
Parecer Jurídico: Dr. Rodrigo Mendes Cerqueira
Prazo de Execução e vigência: 100 (cem) dias, sendo 10 (dez) 
dias para execução do serviço e 90 (noventa) dias em que o 
objeto estará coberto por garantia

Belém/Pa, 03 de Março de 2013.
Dina Maria César de Oliveira

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 803417

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2013 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ E A EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 016/2013-FCPTN, fi rmado 
com empresa MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015, 
correrão a conta da dotação orçamentária: 46202.13.122.1297- 
4534 / 339037 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se 
qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º 
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou 
a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da 
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 016/2013 não modifi cadas 
pelo presente instrumento, são ratifi cadas e permanecem em 
vigor.
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 803488

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 002/2015
DATA DA ADMISSÃO: 01.03.2015
VIGÊNCIA: 01.03.2015 a 28.02.2016 
NOME DO SERVIDOR: FELIPE DE ANDRADE E SILVA
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício

Protocolo 803610

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 002
Exercício:2015
Data: 27/02/2015
Valor: 25.000,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Processo visando a aquisição de obras originais, incluindo 
os serviços de preparação para ensaios, aulas e concertos, 
revisão, edição, fornecimento de arranjos, transcrições de 
compositores nacionais e estrangeiros para uso durante o ano 
de 2015.
Fundamento Legal: Com base no Art. 25, Caput, da Lei 8.666/93.

Orçamento:
Programa de trabalho: 4720113661339265210000
Natureza da Despesa: 339039                       
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA
Endereço:  Rua 21, Nº440/101, Vila Santa Cecília, Volta Redonda/
RJ, Rio de Janeiro.
CEP: 27260-280
Ordenador: SUELY FRAIHA, em exercício.

Protocolo 803234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA nº 31 de 04 de Março de 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/88597/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Thiago de Moraes Souza, Mat. nº 
5905820, cargo de Publicitário, o SUPRIMENTO DE FUNDOs 
no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para suprir as 
necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECUR182SO VALOR

24722136468040000 33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota

Secretário Adjunto de Estado de Comunicação
Protocolo 803228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 28 de 02 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/83653/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo ½ (meia) 
diária, para o deslocamento ao município de Santa Izabel no dia 
27/02/2015, com o objetivo de conduzir a equipe que irá realizar 
a cobertura fotográfi ca das ações da SUSIPE no ocorrido do 
motim, que aconteceu no Centro de Recuperação Penitenciaria 
do Pará.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRÍCULA: 57222683
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 803208

PORTARIA nº 29 de 02 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/82634/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo ½ (meia) 
diária, para o deslocamento ao município de CASTANHAL no dia 
28/02/2015, com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
da agenda do Governador do Estado, Simão Jatene, no referido 
municípios.
NOME: GABRIELA DOS PASSOS AZEVEDO
CPF: 005.350.532-82
MATRÍCULA: 5898957
CARGO: ASSESSSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: : 720.559.102-30
MATRÍCULA: 57222683
CARGO: MOTORISTA
NOME: CRISTINO CARLOS M. ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRÍCULA: 57234710
CARGO: ASSESSSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 803211


